
ORDINANZA N. 12 / 2024

OGGETTO: Ordinanza chiusura Molo Guardiano Nord e Molo Guardiano Sud del porto di 

Ravenna in occasione dello spettacolo pirotecnico del 15 agosto 2024.

Il sottoscritto Presidente dell’Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico centro-settentrionale

– Porto di Ravenna

Vista la legge n. 84 del 28.01.1994 di “Riordino della legislazione in materia portuale” e ss.mm.ii.,

con particolare riferimento agli artt. 6 comma 4 lett. a), d) ed e), 8 comma 3 lett. g), m), n) e p)

relativo quest’ultimo ai poteri di ordinanza;

Visto il D.M. 06.04.1994 con il quale è stata individuata la circoscrizione territoriale dell’Autorità

Portuale di Ravenna; 

Visto il D.M. n. 09/2021 del 12.01.2021 con cui il sottoscritto è stato nominato Presidente

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico centro-settentrionale;

Visto il Regolamento approvato con Delibera Presidenziale n. 45 del 23.02.2022, con il quale è stata

disposta la regolamentazione degli accessi alle dighe foranee ed ai moli guardiani del Porto di

Ravenna;

Vista l’istanza presentata da Penazzi Pirotecnica di Penazzi Vittorio, sede legale Via Reale Lavezzola

65/b – Alfonsine (RA), acquisita a protocollo in entrata n. 4045 del 26.03.2024 con la quale è stata

richiesta l’autorizzazione per effettuare uno spettacolo pirotecnico organizzato dalla Pro Loco di

Porto Corsini e Marina di Ravenna presso il molo guardiano Nord – fraz. di Porto Corsini, come da

planimetria allegata, in occasione dei festeggiamenti per la festività del 15 agosto 2024 (ferragosto);

Rilevato che con detta istanza si richiede l’interdizione dell’area dalle ore 08:00 del giorno

15.08.2024 alle ore 04:00 del 16.08.2024 (in caso forte vento lo spettacolo dovrà essere sospeso

tempestivamente e, se sussistono le condizioni, potrà svolgersi il giorno successivo), momento in

cui termineranno le operazioni di bonifica dell’area successiva allo spettacolo pirotecnico e

l’interdizione al pubblico del Molo Dalmazia dalle 22:00 alle 24:00 del 15/08/2024;

Visto l’attestato di idoneità per l’accensione di fuochi artificiali rilasciato dalla Prefettura di Forlì-

Cesena prot. n. 75989/2016/Area I^ in data 16/12/2016 al Sig. Penazzi Vittorio;



Vista la necessità di un’Ordinanza di interdizione all’accesso al Molo Guardiano Nord del Porto di

Ravenna – Porto Corsini - per l’esecuzione delle attività preparatorie e per lo spettacolo di fuochi

pirotecnici consentendo l’accesso ai soli soggetti autorizzati alla preparazione e svolgimento dello

spettacolo stesso;

Visto il verbale Fasc. n. 3534/2023/P.A./Area 1^ dell’Ufficio Territoriale del Governo di Ravenna in

Materia di Sostanze Esplodenti tenutosi in data 5 agosto 2024 che esprime parere favorevole allo

svolgimento dello spettacolo pirotecnico del 15 agosto 2024, con le seguenti prescrizioni, per

quanto di competenza:

1. l’intero Molo Guardiano Nord è interdetto all’accesso tranne che per gli addetti 
all’esecuzione dello spettacolo pirotecnico;

2. il pubblico potrà sostare (sul Molo Dalmazia) non oltre il fabbricato che ospita il Circolo Velico

RAVENNA YACHT CLUB, transennato a cura dell’Autorità di Sistema Portuale e sorvegliato

da personale del Comando della Polizia Locale del Comune di Ravenna, che assicurerà analogo

servizio in prossimità dell’accesso al Molo Guardiano Nord;

Vista la necessità di transennare il Molo Dalmazia dal punto in cui si trova la sede che ospita il il

Ravenna Yacht Club, punto che sarà sorvegliato dal personale del Comando della Polizia Locale del

Comune di Ravenna, così come da Verbale Fasc. n. 3534/2023/P.A./Area 1^ dell’Ufficio Territoriale

del Governo di Ravenna in Materia di Sostanze Esplodenti del 5 agosto 2024; 

Ritenuto, a fronte delle evidenti ragioni di sicurezza pubblica, di dover inibire l’accesso al Molo

Guardiano Nord del Porto di Ravenna consentire la preparazione e lo svolgimento dello spettacolo

attraverso un presidio di volontari antincendio all’ingresso della Diga, in possesso del relativo

attestato in corso di validità e di dover inibire l’accesso a Molo Dalmazia;

ORDINA

 è vietato l’accesso alla Molo Guardiano Nord del Porto di Ravenna, dalle ore 07:00 del

15.08.2024 alle ore 04:00 del 16.08.2024, fermo restando l’eventuale posticipo al giorno

successivo dello spettacolo pirotecnico;

 l’accesso è consentito unicamente ai mezzi ed al personale addetto, come indicati e individuati

da Penazzi Pirotecnica, dalla radice del molo e per tutta la lunghezza in relazione alla necessità

di procedere alla preparazione ed allo svolgimento dello spettacolo pirotecnico;

 è onere della Società Penazzi Pirotecnica di Penazzi Vittorio procedere al posizionamento di

transenne, con presidio di almeno una persona, per evitare l’accesso ai soggetti non autorizzati

ed eventualmente per consentire lo stesso ad eventuali mezzi di soccorso;

 fatto salvo quanto sopra indicato nelle giornate, negli orari e nel tratto di diga interessato sopra

indicato, dalle ore 08:00 del 15.08.2024 alle ore 04:00 del 16.08.2024 è sospesa la validità di



ogni autorizzazione rilasciata ai sensi della menzionata Delibera Presidenziale n. 45 del

23.02.2022 emessa dal sottoscritto Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare

Adriatico centrosettentrionale;

 è altresì vietato l’accesso nel Molo Guardiano sud del Porto di Ravenna, dal punto in cui si trova

la sede che ospita il Ravenna Yacht Club, durante lo spettacolo pirotecnico e quindi

indicativamente nel periodo di tempo compreso tra le ore 22:00 e le ore 24:00 del 15/08/2024;

 è onere delle PROLOCO di Marina di Ravenna e Porto Corsini, in accordo con il comando della

Polizia Locale del Comune di Ravenna, procedere al posizionamento di transenne al fine di

evitare, oltre il punto di cui sopra, l’accesso a persone durante lo spettacolo.

Si fa obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare le disposizioni contenute nella presente

Ordinanza.

La presente Ordinanza entra in vigore alle ore 07:00 del 15/08/2024 ed è valida fino alle 05:00 del

16/08/2024 o, in caso di posticipo dello spettacolo, fino alle ore 05:00 del 17.08.2024.

Si trasmetta alla Prefettura di Ravenna ed alla Capitaneria di Porto per quanto di competenza.

Ravenna, 13 agosto 2024

Il Presidente
Daniele Rossi

(firmato digitalmente)

La presente copia è conforme all'originale depositato presso gli archivi dell'Ente. 
 
Firmato il 13/08/2024 09:39:12 (GMT)
da DANIELE ROSSI 
 
Certificato n. 68BD5066016448AD 
Emesso da: TrustPro QTSP Ltd 
Valido dal 04/07/2023 15:30:00 al 04/07/2026 15:30:00


